
  

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E STANDARDIZIMIT 
 

Të jetojmë me standarde Europiane! 

 

Datë 24 .03.2010, Komiteti Teknik Nr. 230 “Cilësia e ujit dhe e ajrit”  
 

Nr. Nr. 
standardit 

ICS Titulli i standardit anglisht Titulli i standardit shqip Faqe 

1. S SH ISO 
10390:2005 

13.080
.10 

Soil quality - Determination of pH Cilësia e tokës - Përcaktimi pH    6 

2. S SH ISO 
11263:1994 

13.080
.10 

Soil quality - Determination of 
phosphorus -Spectrometric 
determination of phosphorus 
soluble in sodium hydrogen 
carbonate solution 

Cilësia e tokës - Përcaktimi i 
fosforit - Përcaktimi spektrometrik 
i fosforit të tretshëm në tretësirën 
e karbonatit të acid 

   5 

3. S SH ISO 
11269-
1:1993 
 

13.080
.30 

Soil quality - Determination of the 
effects of pollutants on soil flora - 
Part 1: Method for the 
measurement of inhibition of root 
growth 

Cilësia e tokës - Përcaktimi i 
efekteve të substancave ndotëse 
ne  florën e tokës - Pjesa 1: 
Metoda për matjen e frenimit të 
rritjes së rrënjës 

   9 

4. S SH ISO 
11269-
2:2005 
 

13.080
.30 

Soil quality - Determination of the 
effects of pollutants on soil flora - 
Part 2: Effects of chemicals on the 
emergence and growth of higher 
plants 

Cilësia e tokës - Përcaktimi i 
efekteve të substancave ndotëse 
ne  florën e tokës - Pjesa 2: 
Efektet e kimikateve në daljen 
dhe rritjen e bimëve të larta 

  11 

5. S SH ISO 
11885:2007 

13.060
.50 

Water quality - Determination of 
selected elements by inductively 
coupled plasma optical emission 
spectrometry (ICP-OES)  

Cilësia e ujit - Përcaktimi i 
elementeve të zgjedhur me 
spektrometri të emisionit optik me 
plazëm të çiftuar me induksion 
(ICP-OES) 

  28 

6. S SH ISO 
16703:2004 
 

13.080
.10 

Soil quality - Determination of 
content of hydrocarbon in the range 
C10 to C40 by gas chromatography 

Cilësia e tokës - Përcaktimi i 
përmbajtjes së hidrokarbureve në 
intervalin  nga C10 deri C40 me 
gazkromatografi 

  18 

7. S SH ISO 
16772:2004 

13.080
.10 

Soil quality - Determination of 
mercury in aqua regia soil extracts 
with cold-vapour atomic 
spectrometry or cold-vapour atomic 
fluorescence spectrometry 

Cilësia e tokës – Përcaktimi i 
merkurit në ekstraktet me ujë 
mbretëror me spektrometri 
atomike të avullit të ftohtë ose me 
spektrometri atomike fluoreshente 
të avullit të ftohtë  

   8 

8. S SH ISO 
22036:2008 

13.080
.10 

Soil quality -- Determination of trace 
elements in extracts of soil by 
inductively coupled plasma - atomic 
emission spectrometry (ICP - AES) 

Cilësia e tokës – Përcaktimi i 
elementëve gjurmë në ekstraktet 
e tokës me spektrometri të 
emisionit atomik me plazmë të 
çiftuar me frekuencë të lartë (ICP 
– AES) 

  30 

 

* Lista e çmimeve 


